
20  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 468/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 11 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/538496;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) DEUZANIRA DA 
CONCEICAO DOS SANTOS RIBEIRO, Id. Funcional nº 57174438/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Coordenação da 
Central de Abastecimento de Suprimentos- CALM desta Fundação, a contar 
de 09/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798805

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SHYR-
LI LUANA DA SILVA MIRANDA, autorizado através do Processo nº 
2022/84928, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
Data da Admissão: 13/05/2022 .
Vigência Contratual: 13/05/2022 à 08/11/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ROSEANE COELHO 
MACEDO, autorizado através do Processo nº 2021/1350529, não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO.
Data da Admissão: 11/05/2022 .
Vigência Contratual: 11/05/2022 à 06/11/2022 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 799086

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Contrato: 146/2017/FSCMP
E - protocolo Nº 2017/75218 - REF. ADESÃO A ATA DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP N.º 13/COMARA/2016
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação 
de prazo estabelecido no Contrato supramencionado, pelo período de 6 
(seis) meses, compreendido de 15/05/2022 a 14/11/2022, com fulcro no 
artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é os serviços de con-
trole integrado de pragas e vetores-desinfetização, desratização, descupi-
nização, incluindo controle de pombos (columba lívia), com fornecimento 
de produtos, materiais e equipamentos nos ambientes internos e externos
Valor: R$ 19.758,00
Data da assinatura: 15/05/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269008054, 0269008053, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149001885 e seus respectivos superavits; Elemento de 
Despesa: 339039.
Contratada: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, CNPJ Nº 
05.972.711/0001-41
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 1678, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66080-
009, telefone: (91) 3226-9231
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798848

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 029/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio do 
Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna público 
que irárealizar o certame licitatório, em referência, no dia 27/05/2022 às 
09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por ltem.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR -Aquisição de 
Indicador Biológico Com Incubadora Em Comodato, IndicadorQuímico Para 
Esterelização a Vapor Com Integrador, Kit Cpap Nasal, Aspirador e Cânula 
Para Aspiração Intrauterina, entreoutros.” para FSCMP , conforme especifi-
cações e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME : A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br O Edital poderá ser adquirido nos sites 
www.comprasnet.gov.br ou pelo Portal de Compras: Compras Pará: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 16 de Maio de 2022.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 799060

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2022/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, torna público, 
que o Processo Administrativo nº 2022/339662, na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 023/2022 cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços técnicos especializados em consultoria, organização 
e execução de inscrições para seleção pública para provimento de vagas 
de curso em mestrado profisssional de Gestão e Serviços em Saúde do 
Programa de Pós-graduação, em Gestão e Saúde na Amazônia - PPGGSA/
CMES, e para processo seletivo de bolsas para graduação e pós-graduação 
da Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão (DEPE), fica no presente ato, 
revogado, em todos os seus termos, para conhecimento dos interessados, 
conforme decisão circunstânciada inserta no processo licitatório.
Belém/PA, 13 de maio de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 798822

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 16/05/2022
Justificativa: Inclusão de Fontes de recurso 0349008569, 0349008725, 
0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 
0349009475, 0349009535, 0349009606 e 0349009750, consoante permi-
te o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 103/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2021/FSCMP;
PAE Nº 2021/255937
CONTRATADA: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 799018

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 465/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 11 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/559095;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor CARLOS JOSE QUEIROZ JUNIOR, Matrícu-
la nº 5957140/1, Cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, CPF: 
670.274.902-34, lotado na Coordenação de Infraestrutura- CINF/FSCMP, 
no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798803
PORTARIA Nº 466/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 11 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/559127;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, 
Matrícula nº 5957735/1, Cargo de Engenheiro Civil, CPF: 932.200.062-
72, lotado na Coordenação de Infraestrutura- CINF/FSCMP, no valor total 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798793

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Execução descentralizada N.° 003/2022
Data da Assinatura: 27/04/2021
Vigência do Termo: 27/04/2022 a 27/04/2023
Valor da: R$ 7.680,00
Dotação orçamentária:Funcional Programática: 10.128.1508.8887, fontes de 
recurso: 0103, 0269, 0269009293, elemento de despesa: 339036 e 339047
Finalidade:O presente instrumento tem por objeto a formalização de Ter-


